首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页
 >
政务公开
 >
政策
 >
发布
> 正文

财政部关于印发《工业企业执行〈企业会计制度〉有关问题衔接规定》的通知

文章来源：财政部网站　　发布时间：2003-12-06

财会〔2003〕31号

财政部关于印发《工业企业执行〈企业会计

制度〉有关问题衔接规定》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，国务院有关部委，有关中央管理企业:

　　为做好工业企业执行《企业会计制度》衔接工作，现将《工业企业执行〈企业会计制度〉有关问题衔接规定》印

发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时反馈我部。

　　附件:工业企业执行《企业会计制度》有关问题衔接规定

　　　　　　　　中华人民共和国财政部

　　　　　　　　二○○三年十一月四日

附件:

工业企业执行《企业会计制度》有关问题衔接规定

　　为了促进企业严格遵循《企业财务会计报告条例》及《企业会计制度》的规定，做好新旧制度转换的衔接工作，

现对工业企业执行《企业会计制度》有关问题衔接规定如下:

一、调账原则及会计处理

企业应当分别按照《工业企业会计制度》（以下简称“原制度”）的规定清查损失和按照《企业会计制度》（以下简

称“新制度”）有关减值等的规定预计损失，通过“待处理财产损益”科目进行核算。企业应在“待处理财产损溢”

科目中设置“执行新制度前的损失”和“执行新制度预计的损失”明细科目，分别核算企业在执行新制度前按照原制

度清查的资产损失及因执行新制度预计的资产损失。

　　执行新制度前的损失，指企业按照原制度规定，因资产发生报废、毁损等已记入“待处理财产损溢”科目但尚未

处理的损失金额，以及已经发生的损失但尚未记入“待处理财产损溢”科目的金额，如按原制度规定应记而未记入

“待处理财产损溢”科目的资产盘亏、毁损等。

　　执行新制度预计的损失，指企业按照新制度有关减值等的规定，对应收款项、短期投资、存货、长期股权投资、

固定资产、在建工程、无形资产等计提的减值准备。

　　（一）执行新制度前的损失的会计处理

　　企业在执行新制度以前，对于按照原制度的有关规定清查出的损失，应先记入“待处理财产损溢”科目。账务处

理为:借记“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目，贷记“固定资产清理”（固定资产发生的损失先通过

“固定资产清理”科目核算）、“原材料”等有关资产科目。“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目的余

额，包括原已记入“待处理财产损溢”科目的金额以及在执行新制度前按照原制度的有关规定核查出的损失金额。

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

　　1．经营资质条件对净资产没有明确要求的企业，对于执行新制度前的损失，经批准冲减相关所有者权益时，应先

将“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目金额转入“利润分配----未分配利润”科目，如未分配利润不足

以冲减执行新制度前的损失，还应依次冲减盈余公积和资本公积。账务处理为:借记“利润分配----未分配利润”科

目，贷记“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目;同时按依次冲减的盈余公积和资本公积，借记“盈余公

积”、“资本公积”等科目，贷记“利润分配----未分配利润”科目。

　　经过上述结转以后，对于经营资质条件对净资产没有明确要求的企业，其“待处理财产损溢----执行新制度前的

损失”科目应无余额;执行新制度前的损失中以未分配利润、盈余公积和资本公积不足冲减的部分，以负数在资产负债

表的“未分配利润”项目中反映。

　　2．经营资质条件对净资产有明确要求的企业，在冲减执行新制度前的损失时，应以现有经营资质条件所需净资产

为限（指冲减有关损失以后的净资产金额不低于经营资质条件所需的净资产金额，下同），将“待处理财产损溢----

执行新制度前的损失”科目中可直接冲减所有者权益的金额相应冲减未分配利润、盈余公积和资本公积。账务处理为:

按可冲减的未分配利润金额，借记“利润分配----未分配利润”科目，按可冲减的盈余公积和资本公积金额，借记

“盈余公积”、“资本公积”等科目，按可冲减的待处理财产损失金额，贷记“待处理财产损溢----执行新制度前的

损失”科目。

　　如果以现有经营资质条件所需净资产为限，可以冲减的所有者权益金额小于已记入“待处理财产损溢----执行新

制度前的损失”科目的金额，未冲销的资产损失反映在“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目，该部分资

产损失在资产负债表中的所有者权益部分以减项列示。

　　企业按照新制度的规定，对于应收款项、存货、短期投资、长期股权投资、固定资产、在建工程及无形资产等预

计的损失，采用应付税款法核算所得税的企业，应按预计的损失金额，借记“待处理财产损溢----执行新制度预计的

损失”科目，贷记按新制度设置的有关资产减值准备科目;采用纳税影响会计法核算所得税的企业，应按预计的资产损

失的所得税影响金额，借记“递延税款”科目，按预计的资产损失扣除记入“递延税款”科目金额后的余额，借记

“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，按照预计的资产损失金额，贷记有关资产减值准备科目。

　　1．经营资质条件对净资产没有明确要求的企业，在冲减执行新制度预计的损失时，账务处理为:企业应按照记入

“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目的金额，借记“利润分配----未分配利润”科日，贷记“待处理

财产损溢----执行新制度预计的损失”科目;对于预计的资产损失中可用盈余公积弥补的部分，应借记“盈余公积”科

目，贷记“利润分配----未分配利润”科目。

　　经过上述结转以后，“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目应无余额;执行新制度预计的损失中以公

益金和盈余公积不足冲减的部分，以负数在资产负债表的“未分配利润”项目中反映。

　　2．经营资质条件对净资产有明确要求的企业，在冲减执行新制度预计的损失时，应以现有经营资质条件所需净资

产为限。企业应先将可冲减的“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目金额转入“利润分配----未分配利

润”科目。如果企业在按照本规定将“执行新制度前的损失”冲减相关所有者权益以后，盈余公积仍有余额并可用于

冲减执行新制度预计的损失的，应相应冲减盈余公积。账务处理为:企业应按可冲减的预计资产损失金额，借记“利润

分配----未分配利润”科目，贷记“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目;对于按规定可冲减的盈余公

积，应借记“盈余公积”科目，贷记“利润分配----未分配利润”科目。

　　如果以现有经营资质条件所需净资产为限，可以冲减的所有者权益金额小于已记入“待处理财产损溢----执行新

制度预计的损失”科目的金额，未冲销的资产损失反映在“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，该部

分损失在资产负债表中的所有者权益部分以减项列示。

1．如果执行新制度之日长期股权投资的账面余额小于按持股比例计算的应享有被投资单位账面所有者权益的份额，应

按其差额，借记“长期股权投资”科目，贷记“利润分配----未分配利润”、“盈余公积”科目。

　　2．如果执行新制度之日长期股权投资的账面余额大于按持股比例计算的应享有被投资单位账面所有者权益的份

额，应按其差额，借记“利润分配----未分配利润”、“盈余公积”科目，贷记“长期股权投资”科目。

　　（四）企业在执行新制度时，对按照原制度采用权益法核算的长期股权投资，如果执行新制度之日长期股权投资

的账面余额小于按持股比例计算的应享有被投资单位账面所有者权益的份额，应按其差额，借记“长期股权投资”科

目，贷记“利润分配----未分配利润”、“盈余公积”科目;如果执行新制度之日长期股权投资的账面余额大于按持股

比例计算的应享有被投资单位账面所有者权益的份额，应按其差额，借记“利润分配----未分配利润”、“盈余公

积”科目，贷记“长期股权投资”科目。

　　原制度没有设置“短期投资跌价准备”科目。企业对于执行新制度预计的短期投资的价值损失，应借记“待处理

财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，贷记“短期投资跌价准备”科目。对于记入“待处理财产损溢----执行

新制度预计的损失”科目的短期投资跌价准备金额，按照本规定的相关要求进行处理。

　　新制度设置了“坏账准备”科目，但与原制度相比，核算方法有所变化。企业对于执行新制度预计的坏账损失，

应借记“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，贷记“坏账准备”科目。调账时，应将“坏账准备”科

目的余额转至新账，也可沿用旧账。对于记入“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目的坏账准备金额，

按照本规定的相关要求进行处理。

　　原制度没有设置“存货跌价准备”科目。企业对于执行新制度预计的存货价值损失，应借记“待处理财产损溢---

-执行新制度预计的损失”科目，贷记“存货跌价准备”科目。对于记入“待处理财产损溢----执行新制度预计的损

失”科目的存货跌价准备金额，按照本规定的相关要求进行处理。

　　新制度设置了“待摊费用”科目，其核算内容与原制度有所不同。调账时，除在财产清查中已作为损失处理的自

“待摊费用”科目转入“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目的部分以外，企业应将“待摊费用”科目的

余额直接转至新账，也可沿用旧账。

　　原制度没有设置“长期投资减值准备”科目。企业对于执行新制度预计的长期股权投资和长期债权投资的价值损

失，应借记“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，贷记“长期投资减值准备”科目。对于记入“待处

理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目的长期投资减值准备金额，按照本规定的相关要求进行处理。

　　新制度设置了“固定资产清理”科目，对于原制度下“固定资产清理”科目的余额应分别情况处理：如果原记入

“固定资产清理”科目的金额是因固定资产报废或毁损等原因产生，应将其余额转入“待处理财产损溢----执行新制

度前的损失”科目并按照本规定的相关要求进行处理；如记入“固定资产清理”科目的金额是因出售固定资产转入，

应将该部分的余额直接转至新账，也可沿用旧账。

　　原制度没有设置“固定资产减值准备”和“无形资产减值准备”科目。企业对于执行新制度预计的固定资产和无

形资产的价值损失，应借记“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目，贷记“固定资产减值准备”和“无

形资产减值准备”科目，对于记入“待处理财产损溢----执行新制度预计的损失”科目的固定资产和无形资产减值准

备金额，按照本规定的相关要求处理。

　　企业在执行新制度时，按照新制度预计的工程物资减值损失，应借记“待处理财产损溢----执行新制度预计的损

失”科目，贷记“工程物资----减值准备”科目；执行新制度以后期间计提工程物资减值准备时，应借记“营业外支

出----计提的工程物资减值准备”，贷记“工程物资----减值准备”科目。编制资产负债表时，“工程物资”项目应

以扣除工程物资减值准备后的工程物资减值准备后的工程物资科目的账面价值列示。对于记入“待处理财产损溢----

执行新制度预计的损失”科目的工程物资减值准备金额，按照本规定的相关要求进行处理。

　　原制度没有设置“在建工程减值准备”科目。企业对于执行新制度预计的在建工程价值损失，应借记“待处理财

产损溢----执行新制度预计的损失”科目，贷记“在建工程减值准备”科目。对于记入“待处理财产损溢----执行新

制度预计的损失”科目的在建工程减值准备金额，按照本规定的相关要求进行处理。

　　新制度没有设置“递延资产”科目，而设置了“长期待摊费用”科目。调账时，除在财产清查中已作为损失处理

的自“递延资产”科目转入“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目的部分外，其余部分应转入“长期待摊

费用”科目。

　　新制度设置了“待处理财产损溢”科目，其核算内容与原制度相同。但在调账时，企业应将“待处理财产损溢”

科目的余额直接转入“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目，在财产清查过程中清查出的资产损失也应记

入“待处理财产损溢----执行新制度前的损失”科目。因执行新制度预计的损失，则应记入“待处理财产损溢----执

行新制度前的损失”明细科目。

　　新制度“资本公积”科目的核算内容较原制度有所增加。调账时，应在“资本公积”科目中增设“执行新制度前

的资本公积余额”明细科目，在执行新制度时，应将“资本公积”科目的金额在冲减有关损失后的余额，转入“资本

公积----执行新制度前的资本公积余额”科目。

　　新制度设置了“利润分配”科目，其核算内容较原制度相应科目的核算内容有所增加。调账时，应将“利润分配-

---未分配利润”科目的金额在冲减有关损失后的余额转至新账，也可沿用旧账。

所有者权益（或股东权益）： 行

次

年初

数

期末

数

实收资本（或股本） 115

减：已归还投资 116

实收资本（或股本）净额 117

资本公积 118

盈余公积 119

其中：法定公益金 120

未分配利润 121

所有者权益（或股东权益）小计（未考虑资产损

失前的金额）

122

减：资产损失① 123

其中：按照原制度清查的损失未核销部分② 124

所有者权益（或股东权益）合计（剔除资产损失

后的金额）

125

　　注：

　　①上表中“资产损失”项目，反映企业按照原制度清查的资产损失以及执行新制度预计的资产损失金额在冲减相

关所有者权益后仍需在以后年度处理的部分。

　　②“按照原制度清查的损失未核销部分”项目，反映企业按照原制度清查的资产损失中因经营资质条件要求需要

在以后年度处理的部分。

　　（二）利润表

　　企业执行新制度当年“利润表”的“上年数”栏内各项目数字，应根据上年末“利润表”的“本年累计数”栏内

各项目数字经调整后填列，即原制度下“利润表”项目与新制度规定的“利润表”项目如有不同，应将原制度下“利

润表”各项目数字按照新制度规定的项目进行调整后填列。执行新制度当年的“利润表”应按照新制度的规定编制。

　　工业企业以外的其他各类企业，在首次执行《企业会计制度》时的调账处理，应比照本规定执行。

　　（二十四）“产品销售收入”、“产品销售成本”、“产品销售费用”和“产品销售税金及附加”科目

　　新制度设置了“主营业务收入”、“主营业务成本”、“营业费用”和“主营业务税金及附加”科目，产品销售

收入通过“主营业务收入”科目核算，产品销售成本通过“主营业务成本”科目核算，产品销售费用通过“营业费

用”科目核算，产品销售税金及附加通过“主营业务税金及附加”科目核算。由于上述科目年末无余额，不需要进行

调账处理。

　　（二十五）“其他业务收入”、“其他业务支出”科目

　　新制度设置了“其他业务收入”、“其他业务支出”科目，其核算内容与原制度相应科目的核算内容相同。由于

上述科目年末无余额，不需要进行调账处理。

　　（二十六）“管理费用”、“财务费用”、“投资收益”、“补贴收入”、“营业外收入”、“营业外支出”、

“所得税”科目

　　新制度设置了“管理费用”、“财务费用”、“投资收益”、“补贴收入”、“营业外收入”、“营业外支

出”、“所得税”科目，其核算内容与原制度相应科目的核算内容相同。由于上述科目年末无余额，不需要进行调账

处理。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4099